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PROJETODELEIN 03 pE (D&  DE M4 QO DE 2018.

Autoriza o Poder Executivo a contratar operacio
de crédito com o BANCO DO BRASIL S.A., e da
outras providéncias.

O Prefeito do Municipio de Oriximin4, usando das atribui¢des que lhe sdo
conferidas por Lei, FAZ saber que a Camara Municipal do Municipio de Oriximina, Decreta
e Eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo autorizado a contratar operagdes de crédito
junto ao Banco do Brasil S.A., até o valor de R$ 3.000.000,00 (Trés Milhdes de Reais) nos
termos da Resolucdo CMN n° 4.589, de 31 de junho de 2017 e suas alteragdes, destinados a
financiar Projetos de Modernizagdo da Gestdo Publica e Aquisi¢do de Bens e Servigos, no
ambito do Programa Eficiéncia Municipal, observada a legislag@io vigente, em especial as

disposi¢des da Lei Complementar n° 101, de 04 de maio de 2000.

Paragrafo tnico. Os recursos provenientes da operagdo de crédito
autorizada serfio obrigatoriamente aplicades na execugfo dos empreendimentos previstos no
caput deste artigo, sendo vedada a aplicagdo de tais recursos em despesas correntes, em
consonéncia com o § 1° do art. 35 da Lei Complementar Federal n° 101, de 04 de maio de

2000.

Art. 2°. Os recursos provenientes da operagdo de crédito a que se refere
esta Lei deverfio ser consignados como receita no Orgamento ou em créditos adicionais, nos
termos do inc. II, § 1°, art. 32, da Lei Complementar 101/2000 e arts. 42 e 43, inc. IV, da Lei
n® 4.320/1964.

Art. 3°. Os orcamentos ou os créditos adicionais deverdo consignar,
anualmente, as dotagdes necessdrias as amortizagBes e aos pagamentos dos encargos, relativo

aos contratos de financiamento a que se refere o artigo primeiro.

Art. 4°. Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a abrir créditos
adicionais destinados a fazer face aos pagamentos de obriga¢des decorrentes da operagio de

crédito ora autorizada.
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Cont. do P.L - Autoriza o Poder Executivo a contratar operagdo de crédito com o BANCO DO BRASIL S.A fl.2

Art.5°. Para pagamento do principal, juros, tarifas bancéarias e demais
encargos financeiros e despesas da operagdo de crédito, fica o Banco do Brasil autorizado a
debitar na conta corrente de titularidade do Municipio, mantida em sua agéncia, a ser
indicada no contrato, em que s3o efetuados os créditos dos recursos do Municipio, os
montantes necessarios as amortizagdes e pagamento final da divida, nos prazos

contratualmente estipulados.

Paragrafo tinico — Fica dispensada a emissdo da nota de empenho para a
realizacio das despesas a que se refere este artigo, nos termos do §1°, do art. 60, da Lei 4.320,
de 17 de margo de 1964.

Art. 6°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo, revogadas as

disposicdes em contrario.

Gabinete do Prefeitc Munierpal de Oriximind, Estado do Pard, em 27 de

abril de 2018.



fae] ESTADO DO PARA
I PREFEITURA MUNICIPAL DE ORIXIMINA
8 CNPJ/MF N°05.131.081/0001-82

RELATORIO E ESPECIFICACOES TECNICAS

Oriximina/PA - 2018
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| — IDENTIFICAGAO DO MUNICIPIO

Prefeitura: Oriximina UF: PA CNPJ: 05.131.081.0001-82

Prefeito: Antonio Odinélio Tavares da Silva Tel.: (93) 3544-3833

Endereco: Rua Baréo do Rio Branco n°® 2336 — Centro CEP 68.270-000

Unidade Contemplada: SEFIN — Departamento de Tributos

Nome do Titular: André Junior da Costa

Endereco: Rua Bardo do Rio Branco n° 2336 — Centro  CEP 68.270-000
Tel.: 3544-3836 Fax: (093) 3544-3836

E-mail:

OBJETIVO

Diagnosticar o setor para elaborar projeto de modernizagdo do
departamento de tributos do Municipio de Oriximind —PA, subsidiando a gestao
municipal & captagdo de recursos suficientes ao propésito da qualificacéo e a
reestruturacdo do departamento, possibilitando a melhoria das condigbes de
trabalho, de atendimento, a ampliagdo do acesso aos servicos e o aprimoramento
da sua gestéo.

JUSTIFICATIVA

Com a recém aprovacdo da Revisdo Cédigo Tributario pela Camara
Municipal, faz-se necessaria a modernizagdo do Departamento de Tributos,
vinculado a Secretaria Municipal de Finangas, adequando-se as exigéncias do Novo
Cédigo e ao mesmo tempo ofertar melhores servicos a populagédo, desde o
atendimento até implementagéo de politicas publicas.

Em vista disso, o municipio devera adequar-se a estas mudangas, o que
exigira maior capacidade técnica por parte de seus servidores, melhor estrutura
fisica e tecnoldgica para atendimento as demandas dos usuarios e fiscalizagéo das
mudancas implantadas. Dessa forma, os projetos de investimentos para a
modernizacdo do Departamento Tributario, favorecerda a gestdo municipal,
proporcionando maior eficiéncia a gestdo publica, reducéo de custos e gerando
aumento das receitas proprias, possibilitando, em consequéncia, a prestagéo de
servigos publicos de maior qualidade e eficacia aos cidad&os Oriximinaenses.
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CRONOGRAMA DE ACOES

1. Acoes e realizagao por area de Intervencao

A Moveis e Utensilios
Descrigao: Aquisicdo de mobilidrio que constituira patriménio municipal disposto
no Departamento de tributos

Custo da Ac&o por item Apoiavel

Cadeira com brago tipo —Secretaria 245,00 2.450,00
Armério de aco — grande 410,00 05 2,050,00
Bebedouro 405,00 02 810.00
Cadeiras tipo Longarina — 4x 135,00 12 1.620,00
Arquivo de ago engavetado 325,00 02 650,00
Hack para impressora 349,00 05 1.745,00
Mesa tipo escritério - 350,00 08 2.800,00
Cadeiras fixas sem brago 180,00 08 1.280,00
TOTAL 13.405,00

o Valores variaveis

2. Acdes e realizagdo por area de intervencéo

. | Servicos Técnicos Especializados

Descrigcdo: Contratacdo de pessoa juridica ou/e fisica com capacidade técnica
para desenvolver sistemas gerenciadores, softwares e aplicativos para o
Departamento Tributario.

Cus_tg da A é\o por item Apoiavel

R

Val

“Contratacao de Pessoa Juridica 200.000,00 01 250.000,00
Contratacdo de Pessoa Fisica 59.000,00 01 50.000,00
TOTAL R 300.000,00

o Valcres varidveis
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«««««« | Aquisicao de veiculos

Descrlgao Aquisicdo de veiculos para fiscalizacdo e agbes mobilizadoras e
cadastro multifinalitario.

ltem A iéel

“Aquisicao Motocicleta 110.000,00 | 03 30.000,00
Aquisicdo Caminhonete 160.660,00 04 642.640,00
Aquisicdo de Lancha (8) com motor 200 | 160.452,00 01 160.452,00
TOTAL 833.092,00

e Valores variaveis

4. Agdes e realizagdo por area de Intervencao

| Maquinas e Equipamentos

Descrlgao Aquus‘lga\o de material e equipamento permanente que constituira
patriménio municipal disposto no Departamento de tributos

Custo da Ac¢do por item Apoiavel

Impressora multifuncional Brother | 2.150,00| 03 | 6.450,00

Computador — completo 4.000,00 05 20.000,00
Painel de senha para atendimento 600,00 01 600,00
Triturador de papel 2.639,00 02 5.278,00
Calculadora elétrica 135,00 02 270,00
Nobreak 830,00 05 4.150,00
TOTAL 36.748,00

¢ Valores variaveis

5. Agoes e realizagao por area de Intervengao

Capacitagdo e Treinamento

Descrlgao Componente qgue realizard capacitagdo técnica e gerencial de
servidores, treinando no uso dos sistemas amu iridos, softwares, aplicativos, assim
como no planejamento estrateglco na implaniags dos servigos e produtos.

/
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Cusio a Acéo

P

por item Apoiavel

Curéo em :Tianuselo de Sof;\/vare 40.000,00 02 B 8.000,00(
Curso em aplicativos 10.000,00 02 20.000,00
Curso em Sistema gerenciai 19.700,00 02 39.400,00
Treinamento em Sistema gerencial 10.000,00 02 20.000,00
TOTAL 159.400,00

e Valores variaveis

Total Geral R$ 1.342.645,00
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MENSAGEM N° 011 DE 27 DE ABRIL DE 2018.

Exmo. Sr.

Vereador ANTONIO ODINELIO TAVARES DA SILVA JUNIOR
Presidente da CAmara Municipal de Oriximina

Nesta.

Senhor Presidente,
Senhoras e Senhores Vereadores,

Na oportunidade em que cumprimentamos os llustres Integrantes do
Parlamento Municipal, encaminhamos, em anexo, Projeto de Lei que autoriza o Poder
Executivo Municipal a contratar operagdes de crédito com o Banco do Brasil S/A, e da outras
providéncias.

Os recursos provenientes dessa operagdo de crédito, incluido na Lei
Or¢amentaria Anual — 2018, previsto em R$ 3.000.000,00 (rés milhSes de reais), serdo
utilizados na execugdo dos empreendimentos previstos no corpo da Lei, sendo vedada a
aplicagfo de tais recursos em despesas correntes, em consonédncia com o § 1° do art. 35 da
Lei Complementar Federal n° 101, de 04 de maio de 2000.

A obtengfo desse financiamento para o Municipio ird proporcionar
melhorias e se destinar4 a financiar Projetos e Aquisi¢do de Bens e Servigos no ambito do
Programa Eficiéncia Municipal, observada a legislagdo vigente, em especial as disposi¢des da
Lei Complementar n°® 101, de 04 de maio de 2000.

Assim sendo, submetemos o presente Projeto de Lei a elevada apreciac@o
dessa Egrégia Camara de Vereadores, solicitand iacdo e aprovagio.

Atenciosamente,



